habe ardore, dolore, fervore, frigore, fulgore, languore, pavore, pudore, sopore, tepore, tremore = arde, dole, ferve, frige, fulge, langue, pude, sope, tepe, trema.

habe origine = ori; habe gaudio = gaudie; habe statu = sta.

Nos indica per S—V, suffixo *-ore*, de *timore*, et omni suo æquivalente, et nos indica per V—S, suo opposito *habe*. Resulta:

habe + *-ore* = 0.

Latino non habe vocabulo disjuncto cum valore S—V. Me indica S—V per articulo græco *to*, vivente in L. (*is*)*to*, H. (*es*)*to*, P. (*is*)*to*, I. (*ques*)*to*, F. (*ce*)*t*, A. *the*, D. *der das*, R. *to* (\*); ergo de internationalitate totale. Sed usu, que me propone, es artificiale.

Resulta:

*timore* = *to time*, *origine* = *to ori*, *vita* = *to vive*.

*Infinitivo* de verbo es nomen abstracto ex verbo, ut es explicato in t. I pag. 156.

Me da aliquo exemplo de suppressione de infinitivo, et de abstracto, secundo consilio de LEIBNIZ: « (Lingua rationalis) carere etiam potest abstractis nominibus ».

§ 5. — Ex opusculo « 100 exemplo de Interlingua », me extrahe N. 7:

Latino: « errare humanum est ». (a)

Suppresso flexione de casu et de persona, secundo delibera-

(\*) *Discussiones* t. I pag. 100, 156.

tiones de Academia, 1910 § 12, sed conservato suffixo *-re* de infinitivo, resulta:

Interlingua cum *-re*: « errare es humano ». (b)

« humano », adjectivo derivato ex « homo », significa « de homo ». Vide § 13. Ergo:

Interlingua cum *-re*: « errare es de homo », (c)  
versione litterale de

Latino de Cicerone: « hominis est errare ». (d)

In loco de « errare » nos pote scribe « errore », et propositione fi:

Interlingua: « errore es humano » (e)

« errore es de homo » (f)

composito per solo elementos latino-anglo, secundo ~~deliberationes~~ de Academia. Ita resulta evidente æqualitate

errare = errore.

Si nos exprime abstracto per *to*, resulta:

Interlingua cum *to*: « to erra es de homo ». (g)

Nunc nos continua reductione, et nos elimina infinitivo *-re*, abstracto *-ore*, et articulo *to*.

Propositione « domo es dē Pétro » significa « Petro habe domo »; et nos transforma primo propositione in secundo, per *conversione*. Ita in algebra,  $a < b$ , pote es scripto, post conversione,  $b > a$ . Nos converte ultimo propositione, et resulta:

Interlingua: « homo habe errore », (h)  
id es « mente de homo contine errore ». Sed habe + *-ore* =

$V - S + S - V = 0$ ; et resulta propositione expresso per elementos simplex:

« homo erra ». (i)

Propositione (i) exprime per duo elemento simplex, quod propositione (b) exprime per 5 elemento « erra *-re* es homo *-ano* ». Mathematicos præfer in generale forma plus simplex; oratores et poetas præfer periodo longo et sonoro.

§ 6. — Viceversa, nos pote reduce omni propositione binomio, de forma (i), ad forma ex 5 termino, ut forma (f) et (c):

« Sol splende » = « Sol habe splendore » = « Splendore es de sole » = « Splendere es de sole ».

« Avi vola, pisci na(ta) » = « Volare es de avi, nare es de pisci ». Propositione binomio de typo « homo erra » es relatione inter

duo idea, es functione de duo variabile, *homo* et *erra*. Propositione  $a < b$  de algebra pote es scripto  $b > a$ , que habe ut primo et secundo membro, secundo et primo membro de relatione præcedente. Ergo primo et secundo membro de uno æqualitate aut inæqualitate non es functione de valore de æqualitate, sed de suo forma. In modo simile, si nos lege «  $a \angle b$  » per « classe *a* es parte de *b* », pharsi « homo erra » pote es scripto *homo*  $\angle$  errante

aut  
errante  $\Delta$  homo  
et in lingua commune « errare es humano », que habe ut subjecto et attributo, attributo et subjecto de « homo erra ». Resulta que *subjecto* et *attributo* non depende ab propositione, sed ab forma que nos da ad propositione.

Logica-mathematica voca « pseudoclasse » omni classe de formas, non de ideas, classes formale, non reale; « et voca pseudofunctione » expressione que depende ab forma, non ab valore de scriptura. In algebra, vocabulos « fractione reductibile, monomio, binomio » es pseudoclasses; et vocabulos « termino de summa, membro de æquatione, factore, coefficiente, exponente, hypothesi, thesi » es pseudofunctiones. Vide « Formulario Mathematico » t. IV pag. 404.

Nullo pseudoclasse et pseudofunctione occurre in ideographia, que opera super ideas. Hoc explica simplicitate de ideographia super lingua commune.

Vocabulos grammaticale « substantivo, adjectivo, verbo, præpositione » es pseudoclasses, et vocabulos « subjecto, attributo » es pseudofunctiones.

Infinitivo, aut abstracto, permitte conversione de propositione « homo erra » in « errare es humano ».

Voce « erra » sub forma « errare », nunc subjecto, es substantivo, contra opinione de grammaticas elementare, que pone « errare » in modo de verbo, et concorde cum grammaticas superiore. Distinctione inter substantivo et verbo evanesce.

Plure grammatica dice que verbo exprime statu aut actione; sed nullo vocabulo plus exprime statu et actione, que vocabulos ipso *statu* et *actione*, que es substantivo secundo grammaticos.

Secundo Larousse, verbo es « mot qui sert à affirmer »; sed

in propositione « homo erra », ambo elemento *homo* et *erra* es necessario ad affirmatione. In exclamations, ambo vocabulo pote es solo: Petro!, !!

§ 7. — Ex « 100 exemplo » N. 48:

Latino: « Prudentis est mutare consilium ».

Interlingua cum *-re*: « mutare consilio es de prudente », forma simile ad præcedente (c) de N. 7; in loco de « errare » de N. 7, nos habe « mutare consilio ». Per conversione, propositione sine infinitivo sume forma:

Interlingua: « homo prudente muta consilio ».

Nos adde « homo » ad « prudente », que non existe in latino, in modo conforme ad linguas neolatino.

§ 8. — Alio exemplo.

Latino: « Fortuna confidere stultum est ».

Interlingua cum *-re*: « Fidere in fortuna es stulto ».

Nos reduce isto exemplo ad typo præcedente, si nos adde *de post es*:

« Fidere in fortuna es de stulto »

simile ad

Italiano: « Fidare nella fortuna è da stolto ».

Tunc propositione sume forma de exemplos præcedente N. 7 et 48, et per conversione fi:

Interlingua: « Stulto fide in fortuna ».

§ 9. — Ex « 100 exemplo » N. 18:

Latino: « Ars est celare artem »

Interlingua cum *-re*: « Celare arte es arte »

Interlingua: « Arte cela arte ».

§ 10. — Ex « 100 exemplo » N. 19;

Latino: « Ars est imitatio naturæ », « Ars est imitare naturam ».

Voces æquivalente « imitatio » et « imitare » habe functione grammaticale differente; primo rege genitivo, secundo rege accusativo.

Interlingua cum abstracto: « Arte es imitatione de natura »  
» cum *-re*: « Imitare natura es arte ».

Secundo regulas de Academia, in 1910, me scribe Interlingua *imitare* in loco de latino *imitari* et *imitare*.

Et post conversione:

Interlingua: « Arte imita natura ».

§ 11. — In aliquo casu, infinitivo de verbo, plus *habe*, reproduce verbo primitivo:

F. « il a le devoir, le pouvoir » = I. « egli ha il dovere, il potere » = Interlingua « ille debe, pote ».

Sed in generale phrasi « habe scribere » non solo non es in usu in latino et in neolatino; sed me puta que nemo intellige que isto phrasi significa « scribe », si nos non explica illo. Jam existe pauco exemplo in latino de constructione « scribere habet », que produce futuro de neolatino, I. « scriverà », F. « écrira ».

**SUBSTANTIVO ABSTRACTO EX ADJECTIVO, S—A.**

§ 12. — Ex adjectivo *libero* resulta abstracto *libertate*, que satisfac conditione:

habe libertate = es libero  
et si nos opera per *que*, opposito de *es*, resulta:

libero = que habe libertate = cum libertate.

Suffixo *-tate* de *liber-tate*, es ultra frequente in A. F. H. I. P.; es raro in D. et in R. Tomo II pag. 10 nota ad N. 27, iexplica hoc in modo plus amplio.

Suffixos æquivalente:

*juvēne* = que habe *juventute*,

*amplo* = que habe *amplitudine*,

*triste* = que habe *tristitia*,

*divite* = que habe *divitiae*.

Nos indica per symbolo S—A, lege « substantivo minus adjectivo », elemento grammaticale, expresso per suffixo *-tate* et omni suo æquivalente; et per symbolo A—S suo opposito:

A—S = que habe = cum.

Nunc, ex æqualitates: que = A—V, habe = V—S, resulta, conforme ad regulas de algebra:

A—S = (A—V) + (V—S).

Differentia inter *libero* et *libertate* es formale, id es grammaticale. Primo seque *es*, secundo seque *habe*; nos pote dic que uno concorda cum *es*, alio cum *habe*.

Coincidentia de *es* et *habe* in propositiones:

« Bove es quadrupede » = « Bove habe quatuor pede ».

§ 13. — Plure suffixo latino vale A—S = cum:

*gratiioso* = cum *gratia*, *gaudioso* = cum *gaudio*.

Suffixo *-oso* vive in 2 exemplo L-R (latino usque russo): *gratioso, tuberosa.*

*rationale* = cum ratione.

L. *-ale* (nom. neutro) *-ali* (abl.), vive in voces L-R:

*australe capitale cardinale ceremoniale confidentiale constitutionale continentale criminale differentiale experimentalis fatale finale fiscale formale fundamentale generale geniale hospitale imperiale instrumentale integrale liberale materiale mortale municipale nationale naturale neutrale normale officiale originale ovale pedale proportionale radicale rationale reale signale sociale speciale territoriale verticale vocale.*

Nos pote substitue illo per vario præpositione:

pœna capitale = pœna de capite

littera finale = littera in fine

forma ovale = forma ut ovo

neutrale = neutro

linea verticale = linea ab vertice.

*-ico*, vide t. II pag. 11.

classico = de classe

numero cubico = numero cubo.

*-ano* vive in L-R: *capitano, decano, humano, meridiano, romano, veterano.*

humano = de homo.

justo = cum jus (jure), cornuto = cum cornu.

Ergo nos pote exprime adjectivo ex substantivo, si non es internationale, per præpositione: *meo* = de me. Et non semper vale præciso:

A-S = cum = (ration)ale = (grati)oso = (jus)to.

§ 14. — In æqualitate « habe libertate = es libero », me opera per elemento *to* = S-V, supra definito; destrue « habe = V-S », et resulta:

libertate = to es libero,

S-A = to es

= esse, infinitivo latino de *es*, si nos admitte æquivalentia de *to* = S-V, cum suffixo de infinitivo. Socio BORIO, in t. II pag. 75-81, indica isto elemento per voce *o*, et da numeroso applicatione et exemplo, que me reproduce.

Ex: « habe qualitate (de) poeta = es poeta », resulta:

S-A = qualitate.

§ 15. — Exemplo. Latino: « agnoscimus diligentiam vestram » = Latino: « agnoscimus vos diligentes esse »